
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
48
Data
26-03-18

Oggetto:SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. TARIFFE 2018

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di marzo alle
ore 13:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

DE CAROLIS MARIO SINDACO P
GINO EMILI VICE SINDACO P
DEL PIANO MONICA ASSESSORE P
BENEDETTI DANIELA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA
Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 48 del 26-03-2018 Pag. 1



VISTO l'art.6 del D.L.28 febbraio 1983, n.55, convertito, con
modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n.131, con il quale viene richiesta, per
quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, prima dell'approvazione
del bilancio, una serie di adempimenti al fine di:

a)individuare i servizi che rientrano nella normativa;
b)definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi;
c)determinare le tariffe e le contribuzioni;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno, Direzione Generale dell'Amm.ne Civile
- Servizio Finanza Locale, FL 9/83, N.15400 AG del 12 Maggio 1983;

VISTO il D.M. 31.12.1983 con il quale, in relazione al disposto dell'art.6, comma 3,
del D.L.28 Febbraio 1983, n.55, convertito, con modificazioni, nella Legge 26/4/83
n.131, é stato approvato l'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale
ricadenti nella disciplina in argomento;

DATO ATTO che, relativamente a tutti i servizi pubblici a domanda individuale,
l'esercizio che precede immediatamente quello cui si riferisce la presente
deliberazione, si é chiuso con la risultanza di cui al seguente prospetto:

N. SERVIZIO ENTRATA USCITA

1  MATTATOIO          3.877,12 23.488,19
2  PESA PUBBLICA

3  TRASPORTI SALME

4  IMPIANTI SPORTIVI 520,00 48.424,92
5  SCUOLA DI MUSICA 0,00 30.779,59

6  FITTO/GESTIONE PARCHEGGI 86.179,90 104.408,00

7  MENSE SCOLASTICHE 20.195,77 29.531,00
8  BAGNI PUBBLICI 2.178,24
9  ILLUMINAZIONE VOTIVA 902,80 7.100,00
10 TRASPORTI SCOLASTICI 17.987,27 368.195,27
11 MOSTRE, MERCATI E FIERE 8.359,80 3.813,93
12  GESTIONE MUSEO 63.193,77
TOTALI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
2017 138.022,66 681.112,91

RIEPILOGO COPERTURA ANNO 2017
 ENTRATA  138.022,66 X 100 =   20,26 %

  USCITA    681.112,91

VISTO che l'ufficio Servizi Finanziari, sulla base delle indicazioni fornite dal
Documento unico di Programmazione, ha compilato i prospetti indicanti i dati di
ciascun servizio;

VISTO che non risultano entrate comuni a più servizi;

VISTO che in base alle previsioni del corrente esercizio i servizi pubblici a domanda
individuale riportano i seguenti risultati:

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 48 del 26-03-2018 Pag. 2



N. SERVIZIO ENTRATA USCITA

1  MATTATOIO 10.000,00 36.749,52
2  PESA PUBBLICA

3  TRASPORTI SALME

4  IMPIANTI SPORTIVI 500,00 71.259,76
5  SCUOLA DI MUSICA 500,00 30.997,53
6  GESTIONE PARCHEGGI 212.378,95 267.390,00
7  MENSE SCOLASTICHE 39.200,00 58.300,00
8  BAGNI PUBBLICI 1.333,36 1.693,48
9  ILLUMINAZIONE VOTIVA 37.200,00 10.300,00

10 GESTIONE MUSEO 63.190,89

11 TRASPORTI SCOLASTICI 20.000,00 397.063,48

12 MOSTRE, MERCATI E FIERE 8.200,00 2.097,65

TOTALI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
2016

RIEPILOGO COPERTURA ANNO 2018
 ENTRATA 329.312,31  X 100 =  35,07  %

USCITA   939.042,31

VISTO che in base ai parametri obiettivi per i comuni ai fini dell'accertamento della
condizione di deficitarieta' strutturale di cui al al D.M.24/9/2009 e successive
circolari F.L.4/10, 9/10 e 14/10, per l'anno 2011, in base ai dati consuntivi, l'ente
non risulta strutturalmente deficitario in quanto tutti i parametri risultano negativi;

Ritenuto di confermare, per l'anno 2018 le stesse tariffe deliberate per tutti i servizi
pubblici a domanda individuale, ad eccezione dei seguenti:

gestione parcheggi – nelle more dell’espletamento della gara per
l’affidamento all’esterno del servizio, è prevista la riscossione diretta
dell’entrata da parte di questo Ente. Restano confermate tutte le tariffe
deliberate con proprie precedenti deliberazioni ad eccezione del biglietto di
sosta in viale del Santuario che viene aumentato da € 2,00 ad € 3,00 l’ora
con decorrenza 01.05.2018;
servizio illuminazione votiva – si dà atto che per errore materiale negli anni
2016 e 2017 era stata prevista la tariffa di € 18,00 + iva a lampada e non in
€ 13,50 + Iva a lampada. Pertanto, per l’anno 2018 viene confermata la
tariffa corretta e cioè € 13,50 + Iva a lampada.

VISTO il D.L. 28.02.83, n.55, convertito con modificazioni nella legge 131/83;

VISTO il d.lgs. 18.8.2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 d.lgs
267/2000;

A voti unanimi legalmente e favorevolmente espressi

D E L I B E R A

di confermare, per il corrente anno,  tutte le altre tariffe dei servizi pubblici a1)
domanda individuale già deliberate con il proprio precedente atto n. 22 del
15.02.2017, ad eccezione:

gestione parcheggi – nelle more dell’espletamento della gara per

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 48 del 26-03-2018 Pag. 3



l’affidamento all’esterno del servizio, è prevista la riscossione diretta
dell’entrata da parte di questo Ente. Restano confermate tutte le tariffe
deliberate con proprie precedenti deliberazioni ad eccezione del biglietto di
sosta in viale del Santuario che viene aumentato da € 2,00 ad € 3,00 l’ora
con decorrenza 01.05.2018;
servizio illuminazione votiva – si dà atto che per errore materiale negli anni
2016 e 2017 era stata prevista la tariffa di € 18,00 + iva a lampada e non in
€ 13,50 + Iva a lampada. Per l’anno 2018 viene confermata la tariffa
corretta e cioè € 13,50 + Iva a lampada.

2) di prendere atto che l'ente, in base alla certificazione dei dati consuntivi 2016,
non risulta strutturalmente deficitario ai sensi del D.M.24 settembre 2009 in quanto
tutti i parametri risultano negativi e pertanto non corre l'obbligo di copertura dei
costi  dei servizi pubblici a domanda individuale in misura superiore al 36%;

Con separata unanime votazione il presente deliberato viene dichiarato
immediatamente eseguibile, a termine di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 51 del 26/03/2018 del Responsabile dell'Area
Finanziaria;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal
responsabile dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come
sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con
modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213.

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra
riportata;

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii..

VISTO lo Statuto comunale vigente;

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge

DELIBERA

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta deliberazione n. 51 del
26/03/2018 del Responsabile dell'Area Finanziaria;

Successivamente, su proposta del Sindaco

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge,
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell̀art. 134 del d. lgs.
18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere.

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 48 del 26-03-2018 Pag. 4



48

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 48 del 26-03-2018 Pag. 5



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 16-04-18     al  01-05-18    Registro Albo Pretorio n. 760

                                   SEGRETARIO COMUNALE

Li, 16-04-18                   F.to VULPIANI SIMONA
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 26-03-18

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

SEGRETARIO COMUNALE
li, VULPIANI SIMONA

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 48 del 26-03-2018 Pag. 6


